A pacta proditionis mercedem quæ laevis manibus ferrent. Hac conditione Tatio vnam noctu reservat portam, qua recipit Sabinos. Verum enim verò non vnum sanè dixit Antigonus, Prodentest amare se, odiisse quum prodiderint: neque de Rhymitalce Thrace Cæsar, Amare se proditionem, proditorum odisse: sed eo ferè in sceleratos animo sunt illi qui eorum operam requirunt, vt veneno & felle quarundam maleficarum bestiarum qui opus habent. Quippe operam eorum dum ex viu est amplectuntur, execrantur scelus ubi voto potiti sunt. Perinde tum Tatius Tarpeia fecit: iussit suis ut conuentorum memores, quæ sinistris ferrent, omnina congererent in illam. Ipse ante alios detraxit manui armillam, vnaque cum hac scutum ei iniecit. Quum idem facerent omnes, auro illa injecto scutisque obruta est: itaque numero & pondere oppressa. Damnatus est ab Romulo & Tarpeius proditionis, vt Iuba author est Sulpitium Galbam in historia prodere. Inter reliquos, qui Tarpeia meminerunt, absurdī sunt (de quibus est Antigonus) qui tradunt ducis Sabinorum eam filiam Tatii fuisse: & quum inuita esset cum Romulo, hoc perpetrasse, atque ita fuisse à patre in eam consultum. Poëta verò Simulus plane delirat, qui non Sabinis eam, sed Gallis putat hanc Capitolium prodidisse, quum esset regis eorum capta amore. Is ita scribit,

At Capitolinam custos Tarpeia tenebat
Arcem, quæ muris non bene fida fuit.
Gallica dum demens sequitur connubia: patrum,
Qui orbis sceptra gerunt, prodidit illa lares.

Mox de eius morte,

Istam non Boii, non gentes mille puellam
Gallorum ad gelidum corripere Padum:
At sibi nudatis splendentia dona lacertis
Iniiciunt miserae, condecorantq. necem.

Cæterū à Tarpeia illic sepulta, collis ille vocatus Tarpeius fuit, donec locum eum Tarquinius rex Ioui consecravit: quo tempore ossa eius aliò fuerunt delata, nomenque exoleuit Tarpeia, excepto saxo, quod vocant etiam nunc Tarpeium, ex quo præcipitare sceleratos solebant. Arcem Sabinos insidentes ira stimulante prouocauit ad pugnam Romulus: nec Tatius, munitum, si virgesceret, suis receptum videns, detrectauit. Quod enim inter frequentes colles planicie est, vbi concursuæ acies erant, ob loci difficultatem virisque acriem videbatur & grauem dimicationem præbiturum: fugam verò & infectionem in arcto breuem. Fortè paucis antè diebus limus ex fluminis cluuie altus & cæcus restiterat in conuale. quo loco nunc forum est: ita cum rectus erat & cuitatu difficilis, tum molestus & in imo mollis. Quod quū ferrentur imperitia Sabini, fortuna adfuit iis. Nam Curtius celso vir animo & clarus nomine, equo longè ante signa cœctus est. Quum equus eius in voraginem demergetur, conatus est eum aliquandiu cædendo & excitando exigere: vbi id parum procedit, omisso equo ipse euadit. Locus ab eo etiam hodie Lacus Curtius dicitur. Pericolo Sabini vitato acriter capessunt pugnā: in qua licet multis cadentibus, neutro inclinavit victoria.

F

Φυλαξάμενοι, δέξεται οὐ μάζεται. φυλαξάμενοι δὲ κίνδυνοι οἱ Σαβίνοι, μάχην καρπεράτη, μαχέσαντες, κείσονται λαζανόδον.

Inter eos cecidit Hostilius : hunc Hersiliæ virum & auum Hostilii, qui post Numam regnauit, prohibent fuisse. Quum autem certamina de integrō multa (vt verisimile est) breui tempore fierent, vius potissimum meminerunt nouissimi : quo quum in capite esset Romulus saxo iactus, vt penè in terram prolaberetur, pugnaque excederet, pedem retulerunt Romani, motique campo, & fuga delati ad Palatium sunt. Interea Romulus ex vulnere aliquantum recreatus occurrit fugientibus, ac repetere pugnam, reprimereq; eos atq; in hostem conabatur reducere, altaq; voce vt resisteret, adhortabatur, certamenq; ciebat. Quum verò effusa fuga circa eum fieret, neq; quisquam hostium conspectum sustinetet, tensis ad cœlum manibus precatus louem est, fugam vt sisteret, ac rem Romanam ruentē sustineret, restitueretq;. Hæc orantis multos regis repressit verecundia, animumq;, ablato timore, addidit. Restiterunt vbi nunc Louis Statoris templum est. Tum redintegrato certamine impulerunt Sabinos ad regiam, quam nunc vocant & Vestæ ædem. Hic eos iterare pugnam molientes, terribile visu & inauditum cohibuit spectaculum. Sabinorum filiæ, quæ raptæ fuerant, ex diuersis locis accurrere. Hæ per infesta arma & cadauerâ cum clamore & v lulatu tanquam fanaticæ ad viros & patres intulerunt se, partim infantes in vlnis gestantes, partim crinibus resolutis, omnes tamen blandissimis nominibus, hinc Sabinos, hinc Romanos appellantes. Confestim sedauerunt vtrosque, atque inter vtranq; aciem datus est iis locus. Iam ciuulatus ab omnibus pariter perceptus est, speciesq; commouit eos : multo maximè oratio in obsecrationem & precationem ex disceptatione & querimonia desinens. Quo nostro (inquiunt) merito in miseras tantas, & nuper & hoc tempore incidimus ? visumus & iniuria à maritis raptæ, iniuria nostra à fratribus, parentibus, propinquis haec tenus neglecta, dum vinculis cum inimicissimis conglutinatae arctissimis, timerere raptoribus & violatoribus cogamur præiantibus, & lugere cadentes. Neque enim vindicatum virginis aduolastis à violatoribus, sed nunc à viris auellitis coniuges, & à liberis matres, qui miseri nobis tristius auxilium, quām neglectus ille fuit & proditio, fertis : illa nobis ex horum amore, ex vestra miseratione hæc oblata sunt. Nam si alia belli causa esset, dandum hoc erat nobis, quæ vos soceros, auos atque affines effecimus, arma vt poneretis: sin nos in causa sumus, abducite nos quæsumus cum generis & liberis, ac reddite nobis parentes cognatosq;: abstrahere à prole atq; viris omnittite, ne iterum captiua reddamur. Ea quum Hersilia diceret, orarentq; cæteræ, induciis factis procedunt ad colloquium duces. Interea mulieres ad parentes & fratres adducere viros liberosq;, reficere cibo & potu eos qui quærerent, saucios domum deportatos curare, ostendere domi se præesse, quanta viri in se indulgentia essent, quantaque charitate & honore prosequerentur.